Дело № 1-487/2023 

УИД 61RS0013-01-2023-003328-41

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 сентября 2023 года г. Гуково

Гуковский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Батура Н.В.,

при секретаре Десятниковой Л.А.,

с участием:

государственного обвинителя -прокурора г.Гуково Погорелова М.В.,

представителя потерпевшего О.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Пантюхина В.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

02.06.2022 Гуковским городским судом Ростовской области по ч. 3 ст. 160 УК РФ к 01 году 06 мес. лишения свободы условно, с испытательным сроком 01 год 06 мес.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО1, работая в должности начальника отделения почтовой связи Гуково № ФИО4 почтамта Управления федеральной почтовой связи Ростовской области - филиала Акционерного общества «Почта России», по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным и должностным лицом, имея умысел на хищение чужого имущества, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, в период времени с 23.01.2021 по 21.08.2021, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС Гуково №, совершил присвоение вверенных ему денежных средств УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» при следующих обстоятельствах.

Так, 28.04.2018 Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» (с 01.10.2019 юридическое лицо реорганизовано в форме преобразования в АО «Почта России») с ФИО1 заключен трудовой договор № (с учетом дополнительного соглашения № от 04.06.2019) и договор № от 04.06.2019 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которым ФИО1 принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества.

Приказом начальника ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» № от 04.06.2019 ФИО1 назначен на должность начальника ОПС Гуково № ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи, утвержденной 19.01.2021 и 17.03.2021 начальником ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России», в обязанности начальника ОПС ФИО1 входит соблюдение требования законодательства Российской Федерации, локальных нормативных актов Общества/Макрорегиона/Филиала/Почтамта, конвекции, протоколов и актов Всемирного почтового союза (п. 3.3). В части организации работы и управления ОПС обязан осуществлять: руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС...; организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требования локальных нормативных актов Общества в области оказания услуг почтовой связи; организацию работы в части выполнения требования локальных нормативных актов Общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом; контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины; обеспечения учета фактически отработанного рабочего времени каждым работником ОПС в порядке, определенным внутренними документами Общества; прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС; обеспечение представления в Почтамт, Филиал отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные Обществом (п. 3.6). В части отдельных операций по инкассации денежных средств в ОПС осуществлять: прием страховых сумок с денежной наличностью; вскрытие страховых сумок, просчет денежной наличности, сверку с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения (п. 3.11). В части учета и контроля кассовых операций осуществлять: ежедневный учет и контроль движения денежных средств; совместно с работниками операционной кассы -открытие и закрытие основной операционной кассы; выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому; прием от кассового работника оператора/почтальона) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; ведение журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов в основной операционной кассе ОПС и книги учета денежных сумм выдаваемых для доставки на дом; перерасчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетом остатка Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (Дневник ф. 130); сверку Дневника ф.130 с первичной документацией; составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником, причины расхождения, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамт и Супервайзера; обеспечение соблюдения лимитов денежных средств и ГЗПО; резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами ОПС (п.3.12). Начальник ОПС обязан обеспечивать сохранность товаров народного потребления, денежных средств, почтовых отправлений, именных вещей, знаков почтовой оплаты (п.3.18). Кроме того, ФИО1 несет ответственность за правонарушение, совершенное в процессе осуществления деятельности - пределах, определенных действующем административным, уголовным и гражданским законодательством РФ (п. 6).

Таким образом, ФИО1, являясь начальником ОПС Гуково № ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России», в период времени с 23.01.2021 по 21.08.2021 выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном учреждении и имел право самостоятельного учета и распоряжения вверенными ему товарно-материальными ценностями и денежными средствами УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России».

Работая в указанной должности, имея умысел на продолжаемое хищение денежных средств УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России», используя свое служебное положение, а именно право самостоятельного учета и распоряжения вверенными ему товарно-материальными ценностями и денежными средствами ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» ФИО1, 23.01.2021, в дневное время, находясь на рабочем месте, в помещении ОПС Гуково №, по адресу: 

<

адрес>, выполняя свои должностные обязанности, при обработке поступившего в указанное отделение почтовой связи поручения № от 18.01.2021 на доставку денежной выплаты в виде компенсации расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг за январь 2021 года в сумме 1532 рублей 85 копеек на имя Е.В., достоверно зная, что последняя по месту регистрации не проживает, изъял из кассы ОПС Гуково № вверенные ему денежные средства в сумме 1532 рублей 85 копеек, которые безвозмездно присвоил. С целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, грубо нарушая свои должностные обязанности, 23.01.2021 в рабочее время, внес в компьютерную программу «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи» (далее ЕАС ОПС) сведения о списании указанной суммы из кассы ОПС Гуково №, как исполнение поручения № от 18.01.2021. На основании внесенных ложных сведений компьютерная программа автоматически сформировала электронный дневник учета движения денежных средств в ОПС формы 130 за 23.01.2021. Данные программы ЕАС ОПС и электронный дневник учета движения денежных средств формы 130 за 23.01.2021, ФИО1. выполняя свои должностные обязанности, 23.01.2021 по окончанию рабочего дня отправил электронным документооборотом в УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» в качестве отчётных документов, из которых следовало, что Е.В. согласно поручения № от 18.01.2021 якобы получила денежные средства в сумме 1532 рублей 85 копеек. Таким образом. ФИО1 похитил вверенные ему денежные средства в сумме 1532 рублей 85 копеек, принадлежащие УФПС Ростовской области - филиалу АО «Почта России», которыми распорядился по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды, чем причинил УФПС Ростовской области - филиалу АО «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию единого умысла на хищение денежных средств УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России», ФИО1, используя свое служебное положение, а именно право самостоятельного учета и распоряжения вверенными ему товарно-материальными ценностями и денежными средствами ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» 15.02.2021, в дневное время, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС Гуково №, по адресу: 

<

адрес>, выполняя свои должностные обязанности, при обработке поступившего в указанное отделение почтовой связи поручения № от 16.02.2021 на доставку денежной выплаты в виде компенсации расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг за январь- февраль 2021 года в сумме 4562 рублей 19 копеек на имя В.В., достоверно зная, что последняя умерла, изъял из кассы ОПС Гуково № вверенные ему денежные средства в сумме 4562 рублей 19 копеек, которые безвозмездно присвоил. С целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1, грубо нарушая свои должностные обязанности, 15.02.2021 в рабочее время, внес в компьютерную программу «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи» (далее ЕАС ОПС) сведения о списании указанной суммы из кассы ОПС Гуково №. как исполнение поручения № от 16.02.2021. На основании внесенных ложных сведений компьютерная программа автоматически сформировала электронный дневник учета движения денежных средств в ОПС формы 130 за 15.02.2021. Данные программы ЕАС ОПС и электронный дневник учета движения денежных средств формы 130 за 15.02.2021, ФИО1, выполняя свои должностные обязанности, 15.02.2021 по окончанию рабочего дня отправил электронным документооборотом в УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» в качестве отчётных документов, из которых следовало, что В.В. согласно поручения № от 16.02.2021 якобы получила денежные средства в сумме 4562 рублей 19 копеек. Таким образом. ФИО1 похитил вверенные ему денежные средства на вышеуказанную сумму, принадлежащие УФПС Ростовской области - филиалу АО «Почта России», которыми распорядился по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды, чем причинил УФПС Ростовской области - филиалу АО «Почта России» материальный ущерб на сумму 4562 рубля 19 копеек.

Продолжая реализацию единого умысла на хищение денежных средств УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России», ФИО1, используя свое служебное положение, а именно право самостоятельного учета и распоряжения вверенными ему товарно-материальными ценностями и денежными средствами ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» 21.08.2021, в дневное время, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС Гуково №, по адресу: 

<

адрес>, выполняя свои должностные обязанности, при обработке поступившего в указанное отделение почтовой связи поручения № от 18.08.2021 на доставку денежной выплаты в виде компенсации расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг за февраль-август 2021 года в сумме 10861 рублей 22 копеек на имя Е.В., достоверно зная, что последняя по месту регистрации не проживает, изъял из кассы ОПС Гуково № вверенные ему денежные средства в сумме 10861 рублей 22 копеек, которые безвозмездно присвоил. С целью сокрытия своих преступных действий. ФИО1, грубо нарушая свои должностные обязанности, 21.08.2021 в рабочее время, внес в компьютерную программу «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи» (далее ЕАС ОПС) сведения о списании указанной суммы из кассы ОПС Гуково №, как исполнение поручения № от 18.08.2021. На основании внесенных ложных сведений компьютерная программа автоматически сформировала электронный дневник учета движения денежных средств в ОПС формы 130 за 18.08.2021. Данные программы ЕАС ОПС и электронный дневник учета движения денежных средств формы 130 за 18.08.2021, ФИО1, выполняя свои должностные обязанности, 18.08.2021 по окончанию рабочего дня отправил электронным документооборотом в УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» в качестве отчётных документов, из которых следовало, что Е.В. согласно поручения № от 18.08.2021 якобы получила денежные средства в сумме 10861 рублей 22 копеек. Таким образом. ФИО1 похитил вверенные ему денежные средства в сумме 10 861 рублей 22 копеек, принадлежащие УФПС Ростовской области -филиалу АО «Почта России», которыми распорядился по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды, чем причинил УФПС Ростовской области - филиалу АО «Почта России» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Продолжая реализацию единого умысла на хищение денежных средств УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России», ФИО1, используя свое служебное положение, а именно право самостоятельного учета и распоряжения вверенными ему товарно-материальными ценностями и денежными средствами ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» 21.08.2021, в дневное время, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС Гуково №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя свои должностные обязанности, при обработке поступившего в указанное отделение почтовой связи поручения № от 21.08.2021 на доставку денежной выплаты в виде компенсации расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 01.09.2018 по 30.06.2021 в сумме 11639 рублей 80 копеек на имя К.В.., достоверно зная, что последняя умерла, изъял из кассы ОПС Гуково № вверенные ему денежные средства в сумме 11639 рублей 80 копеек, которые безвозмездно присвоил. С целью сокрытия своих преступных действий. ФИО1, грубо нарушая свои должностные обязанности, 21.08.2021 в рабочее время, внес в компьютерную программу «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи» (далее ЕАС ОПС) сведения о списании указанной суммы из кассы ОПС Гуково №, как исполнение поручения № от 21.08.2021. На основании внесенных ложных сведений компьютерная программа автоматически сформировала электронный дневник учета движения денежных средств в ОПС формы 130 за 21.08.2021. Данные программы ЕАС ОПС и электронный дневник учета движения денежных средств формы 130 за 21.08.2021, ФИО1, выполняя свои должностные обязанности, 21.08.2021 по окончанию рабочего дня отправил электронным документооборотом в УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» в качестве отчётных документов, из которых следовало, что К.В. согласно поручения № от 21.08.2021 якобы получила денежные средства в сумме 11639 рублей 80 копеек. Таким образом, ФИО1 похитил вверенные ему денежные средства в сумме 11639 рублей 80 копеек, принадлежащие УФПС Ростовской области - филиалу АО «Почта России», которыми распорядился по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды, чем причинил УФПС Ростовской области - филиалу АО «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, являясь должностным лицом, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 23.01.2021 по 21.08.2021 присвоил вверенные ему денежные средства в общей сумме 28596 рубля 06 копеек, причинив УФПС Ростовской области - филиалу АО «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, работая в должности начальника отделения почтовой связи Гуково № ФИО4 почтамта Управления федеральной почтовой связи Ростовской области -филиала Акционерного общества «Почта России», по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным и должностным лицом, имея умысел на хищение чужого имущества, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, в период времени с 09.11.2021 по 31.03.2022, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС Гуково № совершил хищение вверенных ему денежных средств УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» при следующих обстоятельствах.

28.04.2018 Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» (с 01.10.2019 юридическое лицо реорганизовано в форме преобразования в АО «Почта России») с ФИО1 заключен трудовой договор № (с учетом дополнительного соглашения № от 04.06.2019) и договор № от 04.06.2019 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которым ФИО1 принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества.

Приказом начальника ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области -филиала ФГУП «Почта России» № от 04.06.2019 ФИО1 назначен на должность начальника ОПС Гуково № ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи, утвержденной 19.01.2021 и 17.03.2021 начальником ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России», в обязанности начальника ОПС ФИО1 входит соблюдение требования законодательства Российской Федерации, локальных нормативных актов Общества/Макрорегиона/Филиала/Почтамта, конвекции, протоколов и актов Всемирного почтового союза (п. 3.3). В части организации работы и управления ОПС обязан осуществлять: руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС...; организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требования локальных нормативных актов Общества в области оказания услуг почтовой связи; организацию работы в части выполнения требования локальных нормативных актов Общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом; контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины; обеспечения учета фактически отработанного рабочего времени каждым работником ОПС в порядке, определенным внутренними документами Общества; прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС; обеспечение представления в Почтамт, Филиал отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные Обществом (п. 3.6). В части отдельных операций по инкассации денежных средств в ОПС осуществлять: прием страховых сумок с денежной наличностью; вскрытие страховых сумок, просчет денежной наличности, сверку с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения (п. 3.11). В части учета и контроля кассовых операций осуществлять: ежедневный учет и контроль движения денежных средств; совместно с работниками операционной кассы -открытие и закрытие основной операционной кассы; выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому; прием от кассового работника (оператора/почтальона) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; ведение журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов в основной операционной кассе ОПС и книги учета денежных сумм выдаваемых для доставки на дом; перерасчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетом остатка Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (Дневник ф.130); сверку Дневника ф.130 с первичной документацией; составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником, причины расхождения, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамт и Супервайзера; обеспечение соблюдения лимитов денежных средств и ГЗПО; резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами ОПС. 12). Начальник ОПС обязан обеспечивать сохранность товаров народного потребления, денежных средств, почтовых отправлений, именных вещей, знаков почтовой оплаты (п.3.18). Кроме того, ФИО1 несет ответственность за правонарушение, совершенное в процессе осуществления деятельности - пределах, определенных действующем административным, уголовным и гражданским законодательством РФ (п. 6).

Таким образом, ФИО1, являясь начальником ОПС Гуково № ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России», в период времени с 09.11.2021 по 31.03.2022 выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном учреждении и имел право самостоятельного учета и распоряжения вверенными ему товарно-материальными ценностями и денежными средствами УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России».

Работая в указанной должности, имея умысел на хищение денежных средств УФПС Ростовской области -филиала АО «Почта России», ФИО1, используя свое служебное положение, а именно право самостоятельного учета и распоряжения вверенными ему товарно-материальными ценностями и денежными средствами ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» в период времени с 09.11.2021 по 31.03.2022, в дневное время, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС Гуково №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя свои должностные обязанности по приему от кассового работника (оператора/почтальона) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, после оприходования денежных средств в кассу ОПС Гуково № ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России», изъял из кассы вверенные ему денежные средства УФПС Ростовской области -филиала АО «Почта России» в сумме 23463 рублей 79 копеек, которые обратил в свою собственность, то есть присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды, чем причинил УФПС Ростовской области - филиалу АО «Почта России» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемых деяниях признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Виновность ФИО1 по эпизоду хищения денежных средств УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» на сумму 28596 руб. 06 коп. подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями ФИО1, данными на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника, согласно которым с 2019 года по июнь 2022 года работал в должности начальника ОПС Гуково № ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области АО «Почта России», по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входило управление отделением, ведение учета материальных и товарных ценностей, полный учет денежных средств в кассе отделения. В его подчинении находились операторы почтовой связи и почтальоны. Ежедневно каждый из этих работников отчитывался перед ним по всем товарно-материальным ценностям и денежным средствам, предоставляя при этом отчетный документ о выдаче товарно-материальных ценностей и денежных средств гражданам, а также о поступлении денежных средств в кассу отделения. На основании этих документов он ежедневно в конце рабочего дня составлял отчетность за прошедший день по поступлению, выдаче денежных средств в кассу и из кассы, тем самым определялась сумма наличия денежных средств в кассе. К денежным средствам в кассе доступ имел только он. Указанные денежные средства хранились в сейфе отделения, ключ от которого имелся только у него. Дословно как назывались отчетные документы не помнит, так как уже более года не работает в данной организации. Денежные средства на сумму 28596 рублей 06 копеек брал из кассы для личных нужд, в компьютере в почтовой программе, указывал, что суммы были выплачены гражданам. Ранее от почтальонов он узнал, что двое граждан, на которых он в дальнейшем оформил выплату, умерли, а один гражданин изменил место жительства. Данные средства он в дальнейшем хотел вернуть в кассу, но до настоящего времени не смог этого сделать в связи с трудным материальным положением. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 3, л.д. 83-86,100-102).

Показаниями представителя потерпевшего О.А., данными в судебном заседании, согласно которым работает в должности начальника ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиал АО «Почта России». Начальник отделения проверяет остаток наличных денежных средств в сейфе ОПС, который опечатан и закрыт на ключ. При необходимости оператору перед началом рабочего дня выдается сумма разменной монеты. Начальник отделения связи является ответственным лицом за основную операционную кассу ОПС. Оператор, либо почтальон отвечает за денежные средства, которые они приняли от клиента непосредственно, либо от начальника ОПС, о чем они расписываются, оператор расписывается в журнале формы АНФ09/09, а почтальон расписывается в форме 55 - о том, что они приняли у начальника ОПС денежные средства в доставку и вернули, если что-то возвращают. Там же указываются документы, которые они с собой берут для доставки. Это могут быть переводы, пенсии, и социальные выплаты. Также в течение дня к начальнику ОПС могут поступать денежные средства из основной кассы почтамта, это подкрепление денежной наличности для выплаты именно пенсионных средств или социальных льгот. Об этом тоже ведутся записи в журнал АНФ09/09 - учета денежных средств, и также имеется бланк МС4, который приходит вместе с деньгами, там в этом бланке непосредственно расписывается начальник ОПС, учет ведется им. Операторы в течение дня нарабатывают определенную сумму, сидя за кассой, работая с клиентами, и в конце дня они эту сумму под роспись сдают начальнику ОПС. В конце дня начальник подбивает итоги в программе «ЕАС». Он обязан сделать отчет по выплате коммунальных платежей, по выплате переводов, соответственно также по приходу почтальонов он также с них берет отчет о том, что они сделали: продали ли какой-то товар, сколько они разнесли пенсионных поручений или социальных каких-то выплат, принимает от них отчет, делает отметки в журнале формы 55 и по итогу дня делает отчет по форме130, в котором виден остаток на начало дня, приход за день, расход за день и итог в конце дня. Денежные средства сдают начальнику отделения связи. Денежные средства должны оставаться в ОПС в пределах лимита, на тот момент в ОПС Гуково лимит был 100000 рублей. Все, что больше этого лимита, начальник ОПС обязан отправить в кассу почтамта, т.е. сделать инкассацию. ФИО2 обменная приезжает два раза в день, утром привозит почту и деньги, вечером также забирает почту и инкассацию. Собирается страховая сумка, в которую вкладываются деньги к ним МС4, сумка пломбируется, укладывается в страховой мешок. В страховой мешок вкладывают форму А16 с номером страховой сумки. Мешок также завязывается и пломбируется, клеится ярлык со штрих-кодом который вписывается в общую форму24. Эти же данные также вносятся в программу «ЕАС», о том, что начальник эти деньги инкассировал, они также учитываются в дневнике формы130. Все автоматизировано. Когда почтальон получает денежные средства, начальник должен выписать форму 55, выплатные документы, указываются номера, общая и сумма денежных средств. Если почтальону заведомо известно, что человек выбыл, то почтальон может не брать с собой в доставку эти денежные средства. Но если точной информации нет, т.е. если в прошлый раз человек просто отсутствовал дома, почтальон берет с собой эту выплату, идет на адрес, выплачивает или не выплачивает, по окончании своего маршрута возвращается обратно для отчета в ОПС. Сдает поручение, на котором есть отметка о выплате, т.е. подпись получателя и подпись почтальона, что он выплатил. Либо чистое поручение и деньги возвращаются обратно. Об этом также делают отметку в журнале формы55. Это основной журнал, по которому начальник ОПС работает с почтальонами, он подтверждает, сколько почтальон взял в доставку, сколько он вернул. Что касается, хищения 28596,06 руб., поступило письмо от УСЗН «МО Гуково» о том, что к ним обратились наследники за получением выплаты, которые не получил их умерший родственник. По данным почтамта эти люди свои деньги получили, поэтому стали проводить проверку. Запросили у ФИО1 поручения с подтверждением выплаты. В поручениях отсутствовало подтверждение выплаты. У почтальонов приняли объяснения, согласно которым деньги они гражданам не выплачивали. Так выяснили, что Колесников внес неверные данные. Он вносил данные о выплатах, а на самом деле люди выплаты не получили. 

Показаниями свидетеля М.И., данными в судебном заседании, согласно которым на момент проведения проверки являлась руководителем группы по организации производственных процессов ФИО4 почтамта. 30.11.2021 в Красносулинский почтамт поступило обращение от УСЗН МО «Город Гуково» Ростовской области о неправомерной выплате сумм компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг из средств областного и федерального бюджетов умершим и выбывшим гражданам. О.А. сделала запрос начальнику отделения Гуково-1 о предоставлении объяснений, сумма была 28956 руб. и доставка 400 руб. Итого сумма, вменяемая Красносулинскому почтамту для возмещения на доставку социальных выплат на территории Ростовской области между УСЗН МО «г.Гуково» РО и АС «Почта России», составила 29000 руб. с копейками. Комиссией ФИО4 почтамта было произведено служебное расследование, почтальоны А.В. и О.М. пояснили, что данные денежные средства получателям выплачены не были в связи с их отсутствием по месту проживания и они не производили выплату по поручениям данным людям. ФИО1 пояснил, что действительно денежные средства получателям выплачены не были. А если люди не проживали и денежные средства не были выплачены, то они, то должны были остаться в кассе. В журнале формы 130 и в программе «ЕАС ОПС» эти суммы были проведены.

Показаниями свидетеля Ю.А., данными в судебном заседании, согласно которым работает в Красносулинском почтамте УФПС РО АО «Почта России» старшим инструктором группы по организации производственных процессов. Она участвовала в служебных расследованиях, которые проводились по факту выявленных нарушений в ОПС Гуково. В ОПС имеется специальная программа «дневник формы 130», которая осуществляет учет движения денежных средств в ОПС. Подкрепления из главной кассы, расход, - все отражается определенными строками. Отражаются продажи, выплаты, выплата лотерейных выигрышей, все поступления. В «ЕАС ОПС» видны кассовые операции, которые проходят с клиентами - оплата коммунальных платежей, продажа товаров, все это видно в разделе - «кассовые операции». Т.е. если идет выплатной период пенсий либо льгот, то из главной кассы поступает подкрепление. И все это отражается в программе. Почтальон получает денежные средства и расписывается в получении в книге учета - форма55, денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, данный журнал ведется рукописно. Прописывается ФИО почтальона, выданная сумма. Когда почтальон отчет сдает, то указывается, какую сумму он выплатил, а какую не выплатил, все эти платежные поручения отражаются в журнале формы130. Когда почтальон возвращается с доставки, если у него остаются денежные средства, он возвращает денежные средства как неоплату, сдает начальнику. У почтальона есть поручения, по которым он выплатил деньги, и поручения, по которым он не выплатил. Невыплаченная сумма сдается начальнику ОПС. Все фиксируется в книге, а уже начальник потом эти денежные средства вносит в основную кассу. В конце рабочего дня начальник сводит кассу, заполняет журнал формы130. Поступил запрос из УСЗН о том, что были неправомерно выплачены льготы и список получателей, которые уже умерли или те, которые уже не живут в Гуково - выбывшие. Поступило указание провести проверку. Лично она не участвовала в самой проверке, но ей известно, что такая проверка была проведена, нашел подтверждение факт неправомерной выплаты сумм компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг из средств областного и федерального бюджетов умершим и выбывшим гражданам. Было неправомерно выплачено компенсаций на сумму 28тыс. руб. Услуги за доставку составили 428 рублей. Проверка проводилась в конце 2021 года.

Показаниями свидетеля И.А., данными в судебном заседании, согласно которым работает в Новошахтинском почтамте УФПС РО АО «Почта России». Денежные средства, поступившие в ОПС на выплату пенсий, льгот и переводов, выдаются почтальонам для выдачи на дому, почтальон расписывается в получении в книге учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, формы55, который ведется рукописно. В данной книге начальником ОПС вносятся сведения о количестве денежных средств, для каких целей почтальон получает. Вместе с денежными средствами почтальону передаются выплатные документы (ведомости на выплату пенсий и льгот, бланки почтовых переводов). Почтальон выдает денежные средства гражданам на дому, получатели расписываются в ведомостях в получении денежных средств. В дальнейшем почтальон сдает ведомости и бланки почтовых переводов, а также в случае невыплат - денежные средства, о чем делается запись в книге формы55, где почтальон и начальник ОПС расписываются в сдаче и получении. Начальник ОПС составляет реестры, в которые вносятся сведения по выплаченным ведомостям и переводам. Сумму денежных средств, выданных клиентам, начальник ставит в расход ОПС путем занесения в учетную программу ПЭВМ дневник формы130, в раздел «расход». Кроме того, в ОПС в течении рабочего дня с наличными денежными средствами работают операторы ОПС, которым с утра наличные денежные средства выдает начальник ОПС, при этом данную операцию фиксирует в «журнале движения наличных денежных средств и МОК. По окончании рабочего дня также выводится остаток денежных средств по кассе оператора, и передача денежных средств от оператора к начальнику ОПС также фиксируется в данном журнале. Если остаток денежных средств на конец дня превышает установленный лимит, деньги сдаются в главную распорядительную кассу. Сдача проводится по дневнику формы 130. Она являлась членом комиссии при проведении проверки по запросу из УСЗН, были установлены выплаты умершим людям. 

Показаниями свидетеля О.М., данными в судебном заседании, согласно которым работала в ОПС с октября 2018 года по май 2023 года почтальоном. Она не выплачивала денежные средства гражданам, которые проживали по адресам 

<

адрес>. Это был ее участок. По первому адресу никто не проживал, поэтому она ничего не выплачивала и не брала деньги из кассы ОПС, поскольку знала, что в данной квартире никто не проживает. А по второму адресу - 

<

адрес>, сначала гражданка получала выплаты, но потом она переехала и с тех пор О.М. не стала брать полагающиеся гражданке выплаты. Ее рабочий день начинался с того, что начальник почтового отделения выдавал почтальонам денежные средства. Они получали деньги, расписывались в журнале формы 55, и указывали, какие поручения, ведомости брали, потом шли на доставочный участок, выплачивали гражданам. Затем отмечали, какие ведомости выплачены, какие нет. Остаток денежных средств, если они остаются, сдавали начальнику отделения.

Показаниями свидетеля А.В., данными в судебном заседании, согласно которым работает в ОПС г. Гуково ФИО4 почтамта УФПС РО АО «Почта России» почтальоном, ее рабочий день начинается с того, что она получает корреспонденцию, денежные средства у начальника отделения. За получение денежных средств расписывается в журнале формы 55, пишет поручения, номера поручений, суммы указывает и идет на свой участок. По возвращении отчитывается по выплаченным денежным средствам, если кто-то отсутствовал в адресе, то возвращает платежные поручения вместе с деньгами начальнику. И также в журнале формы55 мы отмечает, сколько поручений вручено, а сколько нет. На ее участке проживала Е.В.. Один месяц она брала денежные выплаты, поскольку не знала, что она переехала. Но потом соседи пояснили, что Е.В. забрали дети. Об этом она сообщила руководителю ФИО1 и сделала возврат денежных средств. На Е.В. еще несколько месяцев поступали выплаты, но она их не брала, поскольку знала, что данная гражданка отсутствует по месту проживания.

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Е.В., данными на предварительном следствии, согласно которым работает в должности главного специалиста сектора автоматизации УСЗН МО Города Гуково Ростовской области. 19.10.2020 между УСЗН МО г.Гуково и АО «Почта России» заключен договор на доставку социальных выплати на территории Ростовской области №, согласно которому после общего расчета компенсации и льгот производиться формирование электронного документа, в котором отражены все сведения получателей социальной компенсации. После этого производиться выгрузка сформированного электронного документа для отправки на ИВЦ АО «Почта России». ИВЦ из электронного документа формируют печатный образ поручений на доставку социальных выплат. Сформированные поручения передаются нам в электронном виде, которые мы распечатываем и передаем для исполнения в ОПС Гуково. ОПС исполняет поручения, после чего по окончании выплатного периода, который составляет с 01 по 25 число месяца, ИВЦ возвращает электронные файлы с отметкой о выплате либо не выплате каждого получателя. Данные файлы загружаются в базу УСЗ, где все признаки фиксируются для формирования последующей выплаты. То есть, если по какой-либо причине получатель не получил социальную выплату, невыплаченная сумма передается для выплаты в следующий месяц, суммируясь с основной. Сведения о смерти получателя социальных выплат приходят из Министерства труда и социального развития Ростовской области, на основании которых личное дело получателя закрывается с первого числа следующего месяца. В заявлении на получение компенсации расходов гражданин обязуется в течении 10 дней сообщить об обстоятельствах, влекущих прекращение предоставление мер социальной поддержки, в том числе и изменение места жительства. В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, являлась получателем компенсации за жилищно-коммунальные услуги как инвалид и ветеран труда. К.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, являлась получателем компенсации за жилищно-коммунальные услуги как инвалид. Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, являлась получателем компенсации за жилищно-коммунальные услуги как ветеран труда. В ноябре месяце они получили сведения, что К.В. умерла ДД.ММ.ГГГГ, а В.В. умерла ДД.ММ.ГГГГ, однако после их смерти, согласно сведениям ИВЦ АО «Почта России», они через ОПС Гуково № получали компенсации за жилищно-коммунальные услуги. У Е.В. окончена регистрация по месту ее проживания, однако согласно сведениям ИВЦ АО «Почта России», после даты окончания регистрации Е.В. через ОПС Гуково № получала компенсации за жилищно-коммунальные услуги. В связи с данными обстоятельствами сотрудниками УСЗН МО Город Гуково было подготовлено письмо и направлено в АО «Почта России» (т. 2 л. д. 196-198).

Заявлением от 25.05.2022 зам. начальника ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» О.А. о привлечении к уголовной ответственности начальника ОПС Гуково № ФИО1 по факту присвоения денежных средств ФГУП «Почта России» (т. 1 л. д. 4).

Протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которому установлено место хищения денежных средств УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России», а именно расположение помещения по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л. д. 5-9).

Листом записи Единого государственного реестра юридических лиц от 01.10.2019 согласно которому 01.10.2019 в Единый государственный реестр юридических лиц внесена записи о создании Акционерного общества «Почта России», которое было реорганизовано в форме преобразования Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», и является правопреемником последнего (т. 2 л. д. 58-70).

Положением об обособленном структурном подразделении «Красносулинский почтамт», утвержденным 29.12.2010 директором УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» согласно которому Красносулинский почтамт является структурным подразделением УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» и осуществляет часть его функций в отделениях почтовой связи (далее по тексту ОПС) на территориях города Красный ФИО3, ФИО4 и Каменского (частично) районов, городов Гуково, Зверево. Подразделение не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность от имени УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» (т. 2 л. д. 71-80).

Приказом начальника ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» № от 28.04.2018, которым ФИО1 с 28.04.2019 назначен на должность заведующего склада ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» (т. 2 л. д. 81).

Приказом начальника ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» № от 04.06.2019, которым ФИО1 с 04.06.2019 переведен на должность начальника ОПС Гуково № ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л. д. 82).

Копией трудового договора № от 28.04.2018, заключенного между ФГУП «Почта России» и ФИО1 о приеме на работу в Красносулинский почтамт УФПС Ростовской области - филиал ФГУП «Почта России» (т. 2 л. д. 83-91).

Дополнительным соглашением № от 04.06.2019 к трудовому договору № от 28.04.2018, заключенным между ФГУП «Почта России» и ФИО1 о переводе на должность начальника в ОПС Гуково № (т. 2 л. д. 92-93).

Договором о полной материальной ответственности № от 04.06.2019, заключенным между ФГУП «Почта России» и ФИО1, согласно которому ФИО1 принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему ФГУП «Почта России» имущества и денежных средств (т. 2 л. д. 94-96).

Должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи, утвержденной 19.01.2021 (в последующем 17.03.2021) начальником ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России», с которой ознакомлен ФИО1, где изложены обязанности начальника ОПС и его ответственность (т. 2 л. д. 97-119).

Протоколом выемки от 12.05.2023, согласно которому у начальника ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» О.А. изъяты учетные документы ОПС Гуково № за период с 08.11.2021 по 31.03.2022 и документы по проведению проверок в отношении ФИО1 (т. 2 л. д. 127-129).

Протоколом от 17.05.2023 осмотра документов, изъятых у начальника ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России»: акта служебного расследования от 30.12.2021 с приложением; сшивов поручений на доставку пособий; книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом Ф-55 «№» (т. 2 л. д. 143-166).

Справкой на лицо из ЕГР ЗАГС от 27.04.2023, согласно которой В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ в г. 

<

данные изъяты>, о чем в отделе ЗАГС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о смерти № (т. 2 л. д. 176).

Копией договора купли-продажи квартиры от 11.11.2020, согласно которой Е.В. продала К.В. квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л. д. 177-180).

Справкой на лицо из ЕГР ЗАГС от 27.04.2023, согласно которой Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ в г. 

<

данные изъяты>, о чем в Городском (Кировском) отделе ЗАГС 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о смерти № (т. 2 л. д. 181).

Справкой на лицо по ИБД-Ф от 27.04.2023, согласно которой паспорт серии № на имя К.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ признан недействительным в связи со смертью последней (т. 2 л. д. 189).

Ответом Управления социальной защиты населения муниципального образования «Город Гуково» № от 16.05.2023, согласно которому В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была зарегистрирована в базе данных УСЗН МО «г. Гуково» РО по адресу: 

<

адрес>. По информации, предоставленной АО «Почта России», выплата компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг произведена почтовым отделением № в феврале 2021 года по поручению № на имя умершей ДД.ММ.ГГГГ В.В. Компенсация выплачена в размере 4562,19 руб. В январе 2021 года и в марте 2021 года выплата компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по поручениям № почтовым отделением № не произведена. С апреля 2021 года поручения на выплату компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на В.В. не формировались и в ОПС не направлялись. Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была зарегистрирована в базе данных УСЗН МО «г. Гуково» РО по адресу: 

<

адрес>. По информации, предоставленной АО «Почта России», выплата компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг произведена почтовым отделением № в январе 2021 года по поручению № в сумме 1532,85 руб. и в августе 2021 года по поручению № в сумме 10861,22 руб. на имя выбывшей 25.12.2020 года Е.В. В период с февраля 2021 по июль 2021 года и с сентября 2021 по октябрь 2021 года выплата компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг Е.В. по поручениям № почтовым отделением № не производилась. С ноября 2021 года поручения на выплату компенсации расходов на оплату итого помещения и коммунальных услуг на Е.В. не формировались и в почтовое отделение не направлялись. К.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была зарегистрирована в базе данных УСЗН МО «г. Гуково» РО по адресу: 

<

адрес>. По информации предоставленной АО «Почта России» выплата компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг произведена почтовым отделением № в августе 2021 года по поручению № на имя умершей ДД.ММ.ГГГГ К.В. Компенсация выплачена в размере 11639,80 рублей. В период с февраля 2021 по июль 2021 года выплата компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг К.В. по поручению № почтовым отделением № не производилась. С сентября 2021 года поручения на выплату компенсации расходов на жилое помещение и коммунальных услуг на К.В. не формировал, в почтовое отделение не направлялись (т. 2 л. д. 191-195).

Списками получателей денежных средств по поручениям УСЗН МО «Город Гуково», предоставленных ИВЦ УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» за январь 2021 года, согласно которым 18 января 2021 года Е.В., проживающей по адресу: 

<

адрес>, доставлено 1532 рублей 86 копеек (т. 3 л. д. 11-20).

Списками получателей денежных средств по поручениям УСЗН МО «Город Гуково», предоставленными ИВЦ УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» за февраль 2021 года, согласно которым 16 февраля 2021 года В.В., проживающей по адресу: 

<

адрес>, доставлено 4562 рублей 19 копеек (т. 3 л. д. 21-35).

Списками получателей денежных средств по поручениям УСЗН МО «Город Гуково», предоставленными ИВЦ УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» за август 2021 года, согласно которым 18 августа 2021 года Е.В., проживающей по адресу: 

<

адрес>, доставлено 10861 рублей 22 копеек, 21 августа 2021 года К.В., проживающей по адресу: 

<

адрес>, доставлено 11639 рублей 80 копеек (т. 3 л. д. 36-52).

Виновность ФИО1 по эпизоду хищения денежных средств УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» на сумму 23463 руб. 79 коп. подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями ФИО1, данными на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника, согласно которым с 2019 года по июнь 2022 года работал в должности начальника ОПС Гуково № ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области АО «Почта России», по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входило управление отделением, ведение учета материальных и товарных ценностей, полный учет денежных средств в кассе отделения. В его подчинении находились операторы почтовой связи и почтальоны. Ежедневно каждый из этих работников отчитывался перед ним по всем товарно-материальным ценностям и денежным средствам, предоставляя при этом отчетный документ о выдаче товарно-материальных ценностей и денежных средств гражданам, а также о поступлении денежных средств в кассу отделения. На основании этих документов он ежедневно в конце рабочего дня составлял отчетность за прошедший день по поступлению, выдаче денежных средств в кассу и из кассы, тем самым определялась сумма наличия денежных средств в кассе. К денежным средствам в кассе доступ имел только он. Указанные денежные средства хранились в сейфе отделения, ключ от которого имелся только у него. Дословно как назывались отчетные документы не помнит, так как уже более года не работает в данной организации. Денежные средства на сумму 23463 руб. 79 коп взял из кассы для личных нужд, в отчетных документах ничего не указывал. Данные средства он в дальнейшем хотел вернуть в кассу, но до настоящего времени не смог этого сделать в связи с трудным материальным положением. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 3, л.д. 83-86,100-102).

Показаниями представителя потерпевшего О.А., данными в судебном заседании, согласно которым начальник почтового отделения является ответственным лицом за основную операционную кассу ОПС. Оператор либо почтальон отвечает за денежные средства, которые они приняли от клиента непосредственно, либо от начальника ОПС. В течение дня к начальнику ОПС могут поступать денежные средства из основной кассы почтамта, это подкрепление денежной наличности для выплаты пенсионных средств или социальных льгот. Об этом вносятся записи в журнал АНФ09/09 - учета денежных средств. В конце дня начальник сводит итоги в программе «ЕАС». Начальник ОПС обязан сделать отчет по форме130, в котором виден остаток на начало дня, приход за день, расход за день и итог в конце дня. Денежные средства должны оставаться в ОПС в пределах лимита, на тот момент в ОПС Гуково лимит был 100000 рублей. Все, что больше этого лимита, начальник ОПС обязан отправить в кассу почтамта, т.е. сделать инкассацию. Эти же данные также вносятся в программу «ЕАС». Что касается недостачи 23463,79 руб., поступила информация из областного Управления в Ростове о сверхлимите в кассе, поскольку они имеют взаимосвязь со всеми компьютерами по отчетным системам всех ОПС и отслеживают сверхлимиты, которых в ОПС не должно быть. Это было в марте месяце и на 31.03.2021 запланировали проверку. Если все деньги в наличии, все операторы отчитались, кассовые справки все на месте, первичные документы подтверждены, то тогда недостачи/сверхлимита не должно быть. По результатам проверки установили недостачу в кассе ОПС.

Показаниями свидетеля М.И., данными в судебном заседании, согласно которым на момент проведения проверки являлась руководителем группы по организации производственных процессов ФИО4 почтамта. Она участвовала при проведении проверки по кассе 31.03.2022 на основании письма, поступившего из УФПС г. ФИО5 о сверхлимитных остатках. Был издан приказ, проведена ревизия. Председателем комиссии была О.А., также в комиссии были она и И.В. ходе проведения проверки была выявлена сумма недостачи в сумме 23463 руб., данная сумма была зафиксирована в акте №. На момент проверки в основной операционной кассе ОПС была зафиксирована сумма наличных денежных средств в сумме 5100 руб. 00 коп., а должно было быть 36063 рублей. Утром Колесников выдавал деньги операторам для работы на начало смены. После того, как все было просчитано, у него была выявлена недостача в сумме 23 тыс. руб. с копейками. Все было зафиксировано в акте. Объяснение причин недостачи материально ответственным лицом ФИО1 зафиксировано на оборотной стороне акта №. Колесников указал, что обязуется погасить эту сумму. Пояснил, что недостача образовалась по его вине.

Показаниями свидетеля Ю.А., данными в судебном заседании, согласно которым работает в Красносулинском почтамте УФПС РО АО «Почта России» старшим инструктором группы по организации производственных процессов. Она участвовала в служебных расследованиях, которые проводились по факту выявленных нарушений в ОПС Гуково. В ОПС имеется специальная программа «дневник формы 130», которая осуществляет учет движения денежных средств в ОПС. Подкрепления из главной кассы, расход, - все отражается определенными строками. Отражаются продажи, выплаты, выплата лотерейных выигрышей, все поступления. В «ЕАС ОПС» видны кассовые операции, которые проходят с клиентами - оплата коммунальных платежей, продажа товаров, все это видно в разделе - «кассовые операции». В конце рабочего дня начальник сводит кассу, заполняет журнал формы130. Лимит кассы 100000 руб., если сумма в кассе больше, формируется сверхлимитная сумма, отправляется в главную кассу. Поступила информация, что в отделении должна быть одна сумма лимита, а там больше. Поэтому поступил запрос о проведении проверки, по каким причинам превышена сумма лимита. Проверка проводилась с выездом в отделение, чтобы просчитать денежные средства в основной кассе, у операторов, почтальонов. Выгрузка осуществляется за месяц, т.е. с 01.01.2022 по 31.01.2022. Поэтому 31 марта был осуществлен выезд. Она участвовала в составлении акта расследования. Было установлено, что касса операторов с кассовыми справками сошлась, а в основной кассе недостача в сумме 23000 рублей. 

Показаниями свидетеля И.А., данными в судебном заседании, согласно которым работает в Новошахтинском почтамте УФПС РО АО «Почта России». Денежные средства, поступившие в ОПС на выплату пенсий, льгот и переводов, выдаются почтальонам для выдачи на дому, почтальон расписывается в получении в книге учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, формы55, который ведется рукописно. В данной книге начальником ОПС вносятся сведения о количестве денежных средств, для каких целей почтальон получает. Вместе с денежными средствами почтальону передаются выплатные документы (ведомости на выплату пенсий и льгот, бланки почтовых переводов). Почтальон выдает денежные средства гражданам на дому, получатели расписываются в ведомостях в получении денежных средств. В дальнейшем почтальон сдает ведомости и бланки почтовых переводов, а также в случае невыплат - денежные средства, о чем делается запись в книге формы55, где почтальон и начальник ОПС расписываются в сдаче и получении. Начальник ОПС составляет реестры, в которые вносятся сведения по выплаченным ведомостям и переводам. Сумму денежных средств, выданных клиентам, начальник ставит в расход ОПС путем занесения в учетную программу ПЭВМ дневник формы130, в раздел «расход». Кроме того, в ОПС в течении рабочего дня с наличными денежными средствами работают операторы ОПС, которым с утра наличные денежные средства выдает начальник ОПС, при этом данную операцию фиксирует в «журнале движения наличных денежных средств и МОК. По окончании рабочего дня также выводится остаток денежных средств по кассе оператора, и передача денежных средств от оператора к начальнику ОПС также фиксируется в данном журнале. Если остаток денежных средств на конец дня превышает установленный лимит, деньги сдаются в главную распорядительную кассу. Сдача проводится по дневнику формы 130. Им присылают отчет о сверхлимитных остатках в кассе из ОПС ФИО5, т.е. если у превышен лимит кассы, то все отражается все в дневнике и в головном офисе это видят, в связи с чем присылают этот отчет, они едут в отделение и снимают кассу. Необходимо также составить и заполнить акт. Изначально снимается касса у операторов, они распечатывают из программы кассовую справку и справка сверяется с фактическим наличием денежных средств, далее смотрят дневник у начальника отделения связи, его остаток на конец дня, и то, что по факту есть в наличии. У ФИО1 была недостача в сумме около 23000 руб. Все было отражено в акте, были отобраны объяснительные и составлен акт ведомственного расследования. 

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Т.М., данными на предварительном следствии, согласно которым с ноября 2019 года по сентябрь 2022 года работала в должности оператора ОПС Гуково № ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области АО «Почта России», по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входила непосредственная работа с гражданами в отделении почтовой связи. Руководителем ОПС в период 2019-2021 был ФИО1 Учет товарно-материальных ценностей и денежных средств у оператора ОПС ведется в программе в «ЕАС ОПС» (Единая автоматизированная система отделения почтовой связи»). В течение рабочего дня продажа товаров, выдача переводов, прием переводов, выдача и прием посылок, писем, прием коммунальных платежей и другое, фиксировались в данной программе. В конце рабочего дня она выбивала кассовую справку, в которой отображались все операции, которые она осуществляла в течении рабочего дня. В конце справки фиксировалась итоговая сумма денежных средств. Она подбивала наличные денежные средства, вырученные за рабочий день, и передавала кассовую справку с наличными денежными средствами руководителю ФИО1, при этом она расписывалась в кассовой справке. Недостач в ходе ее работы никогда не было. Все наличные денежные средства хранились у руководителя ОПС, где именно не знает. Руководителем ФИО1 наличные денежные средства как подкрепление кассы не выдавались. ФИО1 начал их выдавать только за два месяца до ее увольнения. По существу выявленной 31.03.2022 недостачи ничего пояснить не может, так как об этом ее в известность никто не ставил. В этот день она действительно работала, приезжала проверка из ФИО4 почтамта, снимали у них кассу, но результатов проверки не знает. Кроме руководителя ОПС никто не имел доступа к денежным средствам ОПС, находящимся у руководителя ОПС. Движение денежных средств и товарно-материальных ценностей у оператора ОПС фиксируется в программе «ЕАС ОПС». Все движение наличных денежных средств у почтальонов фиксируется в журнале Ф-55. Движение денежных средств от руководителя ОПС в Красносулинский почтамт и обратно фиксируется иными документами. Недостача денежных средств не могла образоваться в кассе ОПС от действий оператора или почтальона, так как это выявилось бы при проверки этих документов, то есть недостача могла образоваться только по вине руководителя ОПС, так как только последний имеет доступ к ним (т. 2, л. д. 234-236).

Заявлением от 25.05.2022 зам. начальника ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» О.А. о привлечении к уголовной ответственности начальника ОПС Гуково № ФИО1 по факту присвоения денежных средств ФГУП «Почта России» (т. 1 л. д. 4).

Актом служебного расследования от 31.03.2022, согласно которому на основании «отчета по сверхлимитным остаткам по УФПС Ростовской области за период с 01.01.2022 по 31.01.2022» поступившего 18.03.2022, проведена документальная проверка, в результате которой установлена недостача денежных средств в основной операционной кассе ОПС Гуково № на сумму 23463 рублей 79 копеек (т. 1 л. д. 5-7).

Приказом № от 28.03.2022 о проведении проверки наличных денежных средств в кассе ОПС Гуково № ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области АО «Почта России» (т. 1 л. д. 10).

Актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 31.03.2022, согласно которому в ходе проверки выявлена недостача денежных средств в сумме 23463 рублей 79 копеек. (т. 1 л. д. 11-12).

Объяснительной ФИО1 от 31.03.2022, согласно которой он обязуется погасить недостачу в сумме 23463,79 руб. (т. 1 л. д. 13).

Актом контрольной проверки наличных денежных средств в отделениях почтовой связи «Гуково №» за 31.03.2022, содержащим информацию о том, что 31.03.2022 у оператора О.В. по учетным данным должно быть 16641 рублей 74 копеек, фактически в наличии 16641 рублей 74 копеек (т. 1 л.д. 17-18).

Копией Кассовой справки Ф.МС-42 с копией отчета подкрепления оператора О.В. от 31.03.2022 (т. 1, л. д. 19-20). 

Кассовой справкой Формы МС-42 работника с копией отчета подкрепления оператора ОПС Т.М. от 31.03.2022, которая содержит информацию о том, что Т.М. 31.03.2022 получила подкрепление из основной операционной кассы в сумме 3500 рублей, подлежит сдаче 12820 рублей 25 копеек (т. 1 л. д. 23-24).

Дневником формы 130 ОПС № за период с 01.03.2022 по 30.03.2022 (т.1 л. д. 25-28).

Протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которому установлено место хищения денежных средств УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России», а именно расположение помещения по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л. д. 5-9).

Листом записи Единого государственного реестра юридических лиц от 01.10.2019 согласно которому 01.10.2019 в Единый государственный реестр юридических лиц внесена записи о создании Акционерного общества «Почта России», которое было реорганизовано в форме преобразования Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», и является правопреемником последнего (т. 2 л. д. 58-70).

Положением об обособленном структурном подразделении «Красносулинский почтамт», утвержденным 29.12.2010 директором УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» согласно которому Красносулинский почтамт является структурным подразделением УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» и осуществляет часть его функций в отделениях почтовой связи (далее по тексту ОПС) на территориях города Красный ФИО3, ФИО4 и Каменского (частично) районов, городов Гуково, Зверево. Подразделение не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность от имени УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» (т. 2 л. д. 71-80).

Приказом начальника ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» № от 28.04.2018, которым ФИО1 с 28.04.2019 назначен на должность заведующего склада ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» (т. 2 л. д. 81).

Приказом начальника ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» № от 04.06.2019, которым ФИО1 с 04.06.2019 переведен на должность начальника ОПС Гуково № ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л. д. 82).

Копией трудового договора № от 28.04.2018, заключенного между ФГУП «Почта России» и ФИО1 о приеме на работу в Красносулинский почтамт УФПС Ростовской области - филиал ФГУП «Почта России» (т. 2 л. д. 83-91).

Дополнительным соглашением № от 04.06.2019 к трудовому договору № от 28.04.2018, заключенным между ФГУП «Почта России» и ФИО1 о переводе на должность начальника в ОПС Гуково № (т. 2 л. д. 92-93).

Договором о полной материальной ответственности № от 04.06.2019, заключенным между ФГУП «Почта России» и ФИО1, согласно которому ФИО1 принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему ФГУП «Почта России» имущества и денежных средств (т. 2 л. д. 94-96).

Должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи, утвержденной 19.01.2021 (в последующем 17.03.2021) начальником ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России», с которой ознакомлен ФИО1, где изложены обязанности начальника ОПС и его ответственность (т. 2 л. д. 97-119).

Протоколом выемки от 28.04.2023 у начальника ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России», О.А. учетных документов ОПС Гуково № за период с 01.01.2021 по 31.08.2021 и с 01.02.2022 по 31.03.2022 и документов по проведению проверок в отношении ФИО1 (т. 2 л. д. 122-124).

Протоколом выемки от 12.05.2023, согласно которому у начальника ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России» О.А. изъяты учетные документы ОПС Гуково №, журнал учета наличных денежных средств и МОК в кассе «№ Гуково-1» и документы по проведению проверок в отношении ФИО1 (т. 2 л. д. 127-129).

Протоколом от 15.05.2023 осмотра документов, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу изъятые в Красносулинском почтамте УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России»: приказ № от 28.03.2022 о проведении проверки наличных денежных средств в кассе ОПС Гуково № ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области АО «Почта России»; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, кассовая справка Ф.МС-42 с копией отчета подкрепления оператора О.В. от 31.03.2022; дневник формы 130 ОПС № за период с 01.03.2022 по 30.03.2022, акт контрольной проверки наличных денежных средств в отделениях почтовой связи «Гуково №» за 31.03.2022, кассовая справка Формы МС-42 работника с копией отчета подкрепления оператора ОПС Т.М. от 31.03.2022, объяснительная ФИО1 от 31.03.2022; акт служебного расследования от 31.03.2022; акт документальной проверки ОПС № от 08.11.2021, утвержденный 09.11.2021 начальником ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области филиала АО «Почта России»; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 08.11.2021 (т. 2 л. д. 130-142).

Протоколом от 17.05.2023 осмотра документов, согласно которому осмотрен и приобщен в качестве вещественных доказательств по делу изъятый у начальника ФИО4 почтамта УФПС Ростовской области - филиала АО «Почта России»: журнал движения наличных денежных средств и МОК в кассе «№ Гуково-1» за период с 03.05.21 по 23.06.22 (т. 2 л. д. 143-166).

Вина подсудимого ФИО1 в объеме, изложенном в установочной части приговора, подтверждается совокупностью исследованных доказательств. Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и признаются судом допустимыми.

Анализируя приведенные доказательства, суд отмечает, что вина подсудимого подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, которые последовательны, логичны, непротиворечивы и в совокупности с иными приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем суд пришел к выводу, что у представителя потерпевшего, свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого и признает их показания достоверными и правдивыми. 

Оценивая процессуальные документы, положенные в основу доказательств вины подсудимого, суд находит их соответствующими требованиям норм УПК РФ, относимыми и допустимыми в качестве доказательств вины подсудимого. При этом судом также принимается во внимание, что никем из сторон не заявлено ходатайств об исключении указанных процессуальных документов из числа доказательств по данному уголовному делу.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по эпизоду хищения 28596 руб. 06 коп. - по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду хищения 23463 руб. 79 коп. - по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании исследованы материалы, характеризующие личность подсудимого. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимому наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, удовлетворительная характеристика по месту жительства, положительная характеристика по месту работы, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ, судом признается раскаяние в содеянном; явка с повинной, в качестве которой расценивается признательное объяснение, данное до возбуждения уголовного дела; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку как на доследственной стадии, так и на стадии предварительного расследования, давал признательные показания, рассказал об обстоятельствах и мотивах совершения преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; наличие на иждивении престарелых нетрудоспособных родителей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым избрать подсудимому наказание в виде лишения свободы. Применить иной вид наказания в отношении подсудимого суд не находит возможным, как не находит возможным применить в отношении него положения ч. 6 ст. 15, ст.53.1 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем, в соответствии со ст.73 УК РФ, постановляет считать назначенное подсудимому наказание условным.

При определении размера наказания ФИО1 судом учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст.160 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку данные преступления совершены ФИО1 до приговора Гуковского городского суда Ростовской области от 02.06.2022, которым ему назначено условное наказание, положения ч. 5 ст. 69 УК РФ применены быть не могут, приговор Гуковского городского суда Ростовской области от 02.06.2022 подлежит самостоятельному исполнению.

Производство по гражданскому иску по делу, заявленному Управлением Федеральной почтовой связи Ростовской области - филиалом Акционерного общества «Почта России», на сумму 52059 руб. 85 коп., прекратить в связи с полным возмещением ущерба.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний, в виде 02 (двух) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года, обязав его в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор Гуковского городского суда Ростовской области от 02.06.2022 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Прекратить производство по гражданскому иску по делу, заявленному Управлением Федеральной почтовой связи Ростовской области - филиалом Акционерного общества «Почта России», на сумму 52059 руб. 85 коп.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Гуковский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Приговор изготовлен компьютерным текстом в совещательной комнате.